
Proposta Numero: DET-681-2022 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Tecnica 

OGGETTO: GT 135 SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI PER L IMPLEMENTAZIONE DI
ULTERIORI N.4 POSTI LETTO DEL NUOVO REPARTO DI RIANIMAZIONE
ALL  INTERNO  DEL  P.O.  DI  MARTINA  FRANCA.  
C.I.G:  7187856669.
Liquidazione  servizi  di  ingegneria  al  S.A.L.  n  2.

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO:

- che,  con  determina  dirigenziale  n.  394  del  18/10/2017  del  Dirigente  della  Sezione  Risorse
Strumentali  e  Tecnologiche,  si  è  provveduto ad integrare  l’allegato A della  D.G.R.  n.  933/2017
ammettendo  a  finanziamento  l’intervento  “Lavori  di  ampliamento,  adeguamento  funzionale  e
tecnologico e realizzazione del nuovo reparto di Rianimazione del P.O. di Martina Franca (TA) per
un importo di € 8.500.000,00” -  GT/80;

- che,  con deliberazione del  Direttore  Generale  dell’ASL Taranto n.  1482 del  29.06.2017,  è stato
approvato  il  progetto  esecutivo  relativo  ai  “Lavori  di  ampliamento,  adeguamento  funzionale  e
tecnologico e realizzazione del nuovo reparto di rianimazione all’interno del P.O. di Martina Franca
(TA)”;

- che il progetto esecutivo approvato prevedeva la realizzazione del Reparto di Terapia Intensiva con
un numero di posti letto pari a n.4;

- che,  con  provvedimento  deliberativo  del  Direttore  Generale  n.  155  del  25/01/2018,  è  stata
aggiudicata, in modo definitivo la procedura aperta per l’affidamento dei “Lavori di ampliamento,
adeguamento funzionale e tecnologico e realizzazione del nuovo reparto di rianimazione all’interno
del P.O. di MARTINA FRANCA (TA)” all’operatore economico “RTI DE CICCO S.A.S. DI DE
CICCO ROBERTO & C. - Edilelettra S.r.l. Di De Nicolò Donato & Figli - C.A.A. s.r.l.”, per un
importo pari ad € 3.263.832,31, oltre € 326.383,23 per IVA al 10% per un importo complessivo pari
ad € 3.590.215,54;

- che il relativo contratto d’appalto rep. n. 1027 è stato sottoscritto congiuntamente dalle parti in data
30.05.2018;

- che,  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  744  del  03/04/2018,  la  procedura  aperta  per
l’affidamento  del  servizio  di  direzione  lavori  dei  lavori  relativi  ai  “Lavori  di  ampliamento,
adeguamento funzionale e tecnologico e realizzazione del nuovo reparto di rianimazione all’interno
del P.O. di MARTINA FRANCA (TA)”, è stata aggiudicata definitivamente all’operatore economico
“RTI LENZI CONSULTANT SRL - LUIGI FIORAMANTI – ARCH. ANTONIO LATANZA - ING.
FRANCO GIUSEPPE”;

- che i lavori in argomento sono stati consegnati all’impresa appaltatrice “RTI DE CICCO S.A.S. DI
DE CICCO ROBERTO & C. - Edilelettra S.r.l. Di De Nicolò Donato & Figli - C.A.A. s.r.l.” in data
18/10/2018, così come riportato nel verbale redatto in pari data e agli atti d’ufficio;

- che il Responsabile Unico del Procedimento ha richiesto alla direzione lavori di voler redigere uno
studio di fattibilità per nuove esigenze sanitarie impreviste per realizzare una nuova sala operatoria,



mantenendo i servizi previsti in progetto, e la realizzazione di un unico impianto di condizionamento
e trattamento aria in sostituzione dell’attuale impianto;

- che, sulla scorta del suddetto studio di fattibilità, il RUP ha autorizzato con nota PEC del 15/01/2020
l’ufficio di Direzione lavori a redigere una perizia di variante;

VISTO il Decreto – Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020,
n.77;

- Con Decreto del Ministero della Salute n. 14543 del 15/07/2020 è stato approvato, ai sensi
della  legge  77/2020,  il  piano  di  riorganizzazione  della  rete  ospedaliera  proposto  dalla  Regione
Puglia, di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1079/2020 nei limiti delle risorse indicate
dalla circolare n. 11254/2020, tra cui la previsione di n.8 posti letto di terapia intensiva presso il PO
Valle D’Itria di Martina Franca. 
- che con Decreto Legge del 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge
17 luglio 2020 n.77, è stato ammesso a finanziamento l’intervento per l’implementazione di ulteriori
n.4 posti letto di terapia intensiva da realizzare presso il P.O. Valle D’Itria di Martina Franca per un
importo complessivo pari ad €. 1.756.800,00 comprensivo di attrezzature sanitarie;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regione Puglia n.398/2020 con il quale l’A.S.L. di Taranto
viene nominato soggetto attuatore dei lavori degli interventi previsti dal Piano di Riorganizzazione delle rete
ospedaliera di cui all’art. 2 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla
legge 17 luglio 2020, n.77;
VISTA la nota del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti della
Regione  Puglia  prot.  n.  r.  puglia/AOO_005/PROT/23/10/2020/0004660  del  23/10/2020,  con  la  quale  si
richiama il tassativo rispetto degli stringenti tempi di realizzazione degli interventi al fine di evitare la revoca
dei finanziamenti;

- che in riferimento alla perizia di variante già autorizzata con nota PEC del 15.01.2020 e vista la
Delibera di Giunta Regionale n. 1079/2020 “Potenziamento della Rete Ospedaliera ai sensi dell'art. 2
del  Decreto  Legge  19  maggio  2020,  n.  34  e  del  D.M.  n.70/2015.  Modifica  e  integrazione  del
Regolamento regionale n. 23/2019, con successiva nota PEC del 02/09/2020, il RUP autorizzava la
Direzione Lavori di prevedere nella suddetta perizia di variante anche l’adeguamento del costruendo
reparto di rianimazione da previsti  n.4 posti letto a n. 8;

-  che, con nota PEC del 17.11.2020, prot. 0200649.19-11-2020, la Direzioni lavori ha trasmesso gli
elaborati  progettuali  di  variante  che  adeguano  il  progetto  esecutivo  al  nuovo  piano  di
riorganizzazione della rete ospedaliera della Regione Puglia e alle nuove esigenze sanitarie;

- che il progetto di variante risulta suddiviso in due sub varianti con due distinti quadri economici e
contabilità:

 Sub-Progetto Variante 1 contenenti gli interventi finanziati con determina dirigenziale n. 394
del 18/10/2017;

  Sub-Progetto Variante 2 contenenti gli interventi per l’implementazione di ulteriori 4 posti
letti di terapia intensiva e finanziati con Decreto – Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito
con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n.77;

- che il progetto di variante prevede un importo in aumento dei lavori al netto del ribasso offerto in
sede di gara pari ad € 1.320.598,95 oltre IVA, di cui Є 1.293.786,31 per lavori a corpo e Є 26.812,64
per oneri della sicurezza, di cui:

 € 737.623,54 oltre IVA di cui €   21.812,64 di oneri della sicurezza, finanziati con determina
dirigenziale n. 394 del 18/10/2017 (GT 80);

 € 582.975,41 oltre IVA di cui € 5.000,00 e finanziati con Decreto – Legge 19 maggio 2020,
n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n.77 (GT 135);

- che detta perizia di variante suppletiva è stata redatta ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. c) del D. Lgs.
50/2016;

- che con provvedimento deliberativo del direttore Generale n° 5 del 08/01/2021 è stato approvato il
progetto di perizia suppletiva e di variante ed il nuovo quadro economico dell’intervento che prevede
un importo in aumento dei lavori al netto del ribasso offerto in sede di gara pari ad € 1.320.598,95
oltre IVA, di cui Є 1.293.786,31 per lavori a corpo ed Є 26.812,64 per oneri della sicurezza, come di
seguito specificato:

€ 737.623,54 oltre IVA, oneri della sicurezza compresi, finanziati con determina dirigenziale
n. 394 del 18/10/2017;



€ 582.975,41 oltre IVA, oneri della sicurezza compresi, finanziati con Decreto – Legge 19
maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n.77;

- che con lo stesso provvedimento deliberativo è stato approvato lo schema dell’atto di sottomissione
con i relativi nuovi prezzi sottoscritto da parte dell’impresa appaltatrice;

CONSIDERATO: 

- che l’ufficio di direzione dei lavori ha trasmesso con nota a mezzo PEC acquisita al prot. n. 0060391
in data 07/04/2022, agli atti  d’ufficio, gli  atti tecnico contabili  relativi allo stato di avanzamento
lavori n. 2 a tutto il 17/03/2022, eseguiti dall’impresa appaltatrice “RTI DE CICCO S.A.S. DI DE
CICCO ROBERTO & C. - Edilelettra S.r.l. Di De Nicolò Donato & Figli - C.A.A. s.r.l”;

- che con nota a mezzo PEC in data 21.04.2022, assunta al protocollo prot. n. 68728 in pari data, agli
atti d’ufficio, il suddetto ufficio di direzione lavori, ha trasmesso le fatture proforma, per ciascun
componente, relativamente alle competenze professionali per le attività di Direzione Lavori al S.A.L.
n. 2 dell’intervento “LAVORI DI IMPLEMENTAZIONE DI ULTERIORI N.4 POSTI LETTO DEL
NUOVO REPARTO DI  RIANIMAZIONE ALL’INTERNO DEL P.O.  DI  MARTINA FRANCA
(TA)", per un importo di € 17.743,36 INARCASSA ed IVA comprese come per Legge;

RITENUTO:

- di registrare l’importo complessivo di €. 17.743,36 INARCASSA ed IVA compresa sul budget di
conto  020.110.0010002  “immobilizzazioni  materiali  in  corso  c/finanziamenti”,  dell’esercizio  finanziario
2022, finanziati con Decreto – Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17
luglio 2020, n.77 - (GT 135); 

- di  procedere alla liquidazione ed al pagamento in favore dell’RTI LENZI CONSULTANT SRL -
LUIGI FIORAMANTI – ARCH. ANTONIO LATANZA - ING. FRANCO GIUSEPPE, previa verifica della
regolarità  contributiva  dello  stesso  RTI,  dell’importo  di  €  17.743,36,  INARCASSA ed  IVA comprese,
relativamente  alle  spettanze  dovute  per  la  direzione  lavori  al  S.A.L.  n.  1  dell’intervento “LAVORI  DI
IMPLEMENTAZIONE DI ULTERIORI N.4 POSTI LETTO DEL NUOVO REPARTO DI RIANIMAZIONE
ALL’INTERNO DEL P.O. DI MARTINA FRANCA (TA)"; 

Il Collaboratore tecnico Professionale: Ing. Luca Ceccarelli

Il Dirigente S.S. Nuove opere e finanziamenti vincolati: f.to Ing. Tommaso Carrera

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

- DI REGISTRARE l’importo complessivo di €. 17.743,36 INARCASSA ed IVA compresa sul budget
di conto 020.110.0010002 “immobilizzazioni materiali in corso c/finanziamenti”, dell’esercizio finanziario
2022, finanziati con Decreto – Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17
luglio 2020, n.77 - (GT 135); 

- DI PROCEDERE alla liquidazione ed al pagamento in favore dell’RTI LENZI CONSULTANT SRL
- LUIGI FIORAMANTI – ARCH. ANTONIO LATANZA - ING. FRANCO GIUSEPPE, previa verifica della
regolarità  contributiva  dello  stesso  RTI,  dell’importo  di  €  17.743,36,  INARCASSA ed  IVA comprese,
relativamente  alle  spettanze  dovute  per  la  direzione  lavori  al  S.A.L.  n.  1  dell’intervento  “LAVORI  DI
IMPLEMENTAZIONE DI ULTERIORI N.4 POSTI LETTO DEL NUOVO REPARTO DI RIANIMAZIONE
ALL’INTERNO DEL P.O. DI MARTINA FRANCA (TA)"; 

- DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


